123/2006, o MEI foi definido da seguinte forma:

Art. 18-A. ...
§ 1° Para os efeitos desta Lei, considera-se MEI o empresário individual a que se refere o art. 966 da Lei no 10.406, de 10 de
janeiro de 2002 – Código Civil, que tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais), optante pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista neste artigo. (Incluído pela Lei
Complementar nº 128, de 2008)

48. Segundo essa sistemática, o trabalhador passa a ser formalizado com o seu número de registro no Registro Empresarial e a

[...]

A tabacaria, por sua vez, comercializa produtos fumígenos e outros, em regra, em pequena escala, não sendo
viável exigir-se que a licença sanitária prévia para o exercício da atividade.

96. Por fim, é necessário dizer que, a lista de atividades contida no anexo da Minuta traz um aumento de 126 (cento e vinte e
seis) atividades (CNAE’s) consideradas de alto risco sanitário e de 120 (cento e vinte) atividades de médio risco, em relação à classificação
vigente da ANVISA, constante da Instrução Normativa - IN nº 66, de 1º de setembro de 2020.

97. Além disso, são incluídas apenas 22 (vinte duas) atividades como baixo risco.

[...]

Coordenador-Geral de Integração

Diretoria Nacional de Registro Empresarial e Integração

De acordo,

FLÁVIA REGINA BRITTO GONÇALVES
Diretora Nacional de Registro Empresarial e Integração

microempresa, tiver receita bruta anual superior a R$ 244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mil reais) e igual
ou inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). (Vide Decreto nº 5.028, de 2004)
§ 1o No primeiro ano de atividade, os limites da receita bruta de que tratam os incisos I e II serão proporcionais ao número de meses em que a pessoa jurídica ou
firma mercantil individual tiver exercido atividade, desconsideradas as frações de mês.

[...]

966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas

Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou
inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatromilhões e oitocentos mil reais). (Redação dada pela Lei Complementar nº
155, de 2016) Produção de efeito.” (BRASIL, 2006)
[35]

“Art. 5o Os órgãos e entidades envolvidos na abertura e fechamento de empresas, dos 3 (três) âmbitos de
governo, no âmbito de suas atribuições, deverão manter à disposição dos usuários, de forma presencial e pela